
VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA 
 
 
Il giorno 12 gennaio 2008, a Modena, presso la Polisportiva San Faustino, Via Wiligelmo 
72, è indetta, in prima convocazione alle ore 12.30 ed in seconda convocazione alle ore 
15.30, l’Assemblea Regionale Ordinaria FSI dell’Emilia-Romagna.  
 
In discussione il seguente ordine del giorno: 
 

1. Relazione di Gestione 2007 del Comitato Regionale Emilia-Romagna; discussione e 
votazione; 

2. Comunicazioni agli Affiliati; 
3. Definizione del calendario agonistico 2008;  
4. Iniziative e campionati regionali 2008; 
5. Varie ed eventuali. 

 
Andata deserta la prima convocazione, alle ore 15.30 il Presidente della Commissione di 
Verifica Poteri, Mario Viola, comunica la forza assembleare in seconda convocazione: 
 
-numero complessivo degli aventi diritto al voto (dagli elenchi ufficiali): 23 
-numero di Società presenti direttamente o per delega con diritto di voto: 6 
(Nevio Coralli – C.S.Imolese; Roberto Cavalca – C.S.Bertellini Salsomaggiore delega 
ScacchiClub Piacenza; Roberto Giovannini – DLF Rimini sez. scacchi; Gavioli Giuliano – 
delega C.S.Estense; Massimiliano Ferri; C.S.Regina Cattolica) 
-numero di Delegati Regionali dei Giocatori e degli Istruttori con diritto di voto: 2 
(Massimiliano Spallanzani, Marco Salami) 
-numero complessivo dei presenti aventi diritto al voto: 8 
-numero complessivo dei presenti non aventi diritto al voto: 9 
(Marco Borsari, Mauro Benetti, Loris Ricchi, Luciano Panini, Fabrizio Frigieri, Antonio 
Tencati, Marco Campini, Cristiano Ferrari, Bruno Forlivesi) 
 
Accertata la validità dell’Assemblea, assume la presidenza provvisoria della stessa il 
Presidente del Comitato Regionale, Marco Borsari, che dichiara aperti i lavori assembleari. 
L’Assemblea all’unanimità elegge Borsari a Presidente dell’Assemblea e Segretario della 
stessa Loris Ricchi, che verbalizza.  

 
1 Borsari dà lettura alla Relazione di Gestione 2007, che viene allegata agli atti.  

La relazione viene interrotta dopo la lettura del paragrafo sul settore arbitrale, quando 
il Presidente consegna a Bruno Forlivesi una medaglia d’oro, come riconoscimento 
per la sua promozione ad Arbitro Fide avvenuta nel 2007; l’Assemblea applaude. 
Riprende la lettura della relazione e al termine della stessa viene dichiarata aperta la 
discussione in cui si registrano i seguenti interventi: 
 
Coralli: si dichiara soddisfatto della relazione e dell’operato del Comitato Regionale; 
evidenzia la necessità di indire per il 2008 un corso per arbitri regionali in quanto 
reputa necessario il rafforzamento dell’organico arbitrale in regione. Chiede inoltre 
che per i tornei più importanti sia opportunamente valutata la designazione arbitrale, 
che deve essere affidata agli arbitri più esperti. 



Forlivesi (replica): come Fiduciario regionale si dichiara disponibile a tenere un corso 
per aspiranti Arbitri Regionali nel 2008. 
Borsari (replica): il Comitato Regionale ha posto in bilancio preventivo un corso per 
arbitri nel 2008 e pertanto ritiene che verrà organizzato. 
 
Coralli: Evidenzia l’avvenuta sovrapposizione di diverse manifestazioni lo scorso 
25/11/07 e raccomanda che vengano rispettate le disposizioni del Regolamento 
Calendario Regionale. 
Borsari (replica): Spiega i motivi per i quali sono avvenute le suddette 
sovrapposizioni. 
 
Cavalca: Come organizzatore di un importante festival weekend, espone le difficoltà 
incontrate, esprimendo preoccupazione per la partecipazione dei giocatori alla 
prossima edizione del torneo. Ritiene che la FSI dovrebbe maggiormente tutelare le 
Società Affiliate quando organizzano manifestazioni di questo genere, piuttosto che 
le Onlus od altri soggetti privati, che godono di un minor carico di responsabilità degli 
Affiliati e di maggiori privilegi. 
 
Salami: Reputa imponente il numero di tornei valevoli per variazioni elo FSI/FIDE 
organizzati in regione nel 2007 ed afferma che questa tendenza è presente anche a 
livello nazionale; afferma che a volte lo standard qualitativo di questi tornei non è 
sempre all’altezza di quanto riportato nel bando. Ritiene l’obiettivo di 1000 tessere in 
regione per il 2008 realizzabile ed auspicabile. Chiede informazioni sulla fase 
Regionale del CIA 2008. 
Benetti (replica): Fornisce alcune informazioni sul Regionale che si terrà a Sasso 
Marconi il 25-26-27 aprile. 
 
Posta in votazione, la Relazione di Gestione 2007 viene approvata all’unanimità. 
 

2 Borsari riferisce all’Assemblea in merito ai seguenti argomenti: 
 
-nuova disposizione federale circa l’obbligatorietà della tessera ordinaria dal 1/7/08 
per i giocatori impegnati in tornei omologati elo-rapid. Nasce una breve discussione: 
 
Coralli: Chiede chiarimenti in merito alle procedure di iscrizione ai tornei semilampo 
suddetti dei giocatori sprovvisti di tessera; 
Cavalca: Si dichiara preoccupato per il futuro dei tornei promozionali con 
partecipazione libera se gli stessi non potranno più essere pubblicizzati sui siti 
federali; 
Borsari (replica): fornisce alcuni chiarimenti e afferma che l’argomento dei tornei 
promozionali è attualmente in discussione nelle Commissioni Federali preposte. 
 
-nuove modalità di assegnazione di Campionati nazionali e relativa abolizione dello 
scadenziario federale; 
 
-istituzione del CISF. 
 



3 Si esamina il calendario degli appuntamenti agonistici previsti nel periodo 
gennaio/luglio 2008; dopo breve discussione si fissano le date delle principali 
manifestazioni del periodo suddetto. 

 
4 Vengono rapidamente illustrate le novità regolamentari sui vari Campionati Regionali 

(Assoluto, Under 16, a Squadre U16, CISF) e vengono chiariti i dubbi posti 
dall’Assemblea. 

 
5  Non essendo stati avanzati altri argomenti, alle ore 18.20 il Presidente dichiara 

conclusa l’Assemblea, previa lettura del presente verbale che viene approvato 
all’unanimità. 

 
 

 Il Presidente Il Segretario 
 Marco Borsari Loris Ricchi 
 


